
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел 8-(49620)-6-26-32'тет 8-(49620) 3 33 Л)
ИНН 5078001 721 ОГРН 1025007830693________________________ e-mail: taldom-rayon@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от £ЦО/ /0/6 »_

Г 3
О внесении изменений в постановление 
Г лавы Талдомского городского округа 
Московской области от 27.12.2022 № 2106 
«Об утверждении муниципальной 
программы Талдомского городского 
округа Московской области «Жилище» 
на 2023-2033 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением 
Правительства Московской области от 16.01.2026 № 13-ПП «О внесении изменений в 
государственную программу Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы», 
Уставом Талдомского городского округа, зарегистрированным Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области 24.12.2018г. № 
RU503650002018001, руководствуясь постановлением Главы Талдомского городского 
округа Московской области от 20.02.2023 года № 239 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ Талдомского городского округа 
Московской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Талдомского городского округа Московской 
области от 27.12.2022 № 2106 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского 
городского округа Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы» (далее - 
Постановление) (в ред. от 09.01.2023 № 1, 30.06.2023 № 1111, 14.11.2023 № 2218, 
22.12.2023 № 2519, 09.01.2024 № 02, 15.01.2024 № 37, 25.01.2024 № 102, 29.03.2024 № 
615, 27.06.2024 № 1266, 12.12.2024 № 2512, 05.03.2025 № 373, 29.09.2025 № 1936, 
15.12.2025 № 2490, 20.01.2026 № 54), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Жилище» на 2023-2033 годы изложить в 
следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 2 к постановлению Главы Талдомского городского округа 
Московской области от 27.12.2022 № 2106 - Целевые показатели муниципальной 
программы Московской области «Жилище» на 2023 — 2033 год, изложить в следующей 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

mailto:taldom-rayon@mail.ru


1. 3, Приложение № 3 к постановлению Главы Талдомского городского округа 
Московской области от 27.12.2022 № 2106 - Перечень мероприятий Подпрограммы 2 
«Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационного обеспечения администрации Талдомского городского 
округа Московской области (начальник Иванов М.И.) опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Талдомского городского округа 
Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Талдомского городского округа Московского^ В.Ю. Барютина.

Глава Талдомского городского округа 
Московской области Ю.В. Крупенин

ПОДЛИННА
НАХОДИТСЯ

ЭКЗЕМ П ЛЯРШО МЕНТ А 

^^^^МТЮИОТРАЦИИ
ТАЛДОМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

27 ЯНВ 2026
КОПИЯ ВЕРНА 
НАЧАЛЬНИК ОБШЕГО 
ГРЕНДЫШ 0.3.

Исп. Семёнова А.И., Пилюкова А.Ю.
Тел.. 8(49620) 3-33-25 доб. 138, 8(49620) 3-33-25 доб. 141
Разослано: в дело - 2, Марусевой E.B. - 1, Барютину В.Ю. - 1, Воробьеву Ю.Н.-1, Фин. управление -1, Экономический отдел - 1, 
Комитет по культуре -2, отдел информационного обеспечения - 1, отдел строительства - 1.



Приложение № 1 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
Московской области

от £ 7 О/ Я О/ /0<f

Муниципальная программа «Жилище» на 2023-2033 годы

Паспорт муниципальной программы «Жилище» на 2023-2033 годы

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Талдомского городского округа Московской области 
Барютин В.Ю.

Муниципальный заказчик программы Отдел строительства управления архитектуры и градостроительства администрации 
Талдомского городского округа Московской области

Цели муниципальной программы 1. Создание условий для ввода 0,255 млн.кв. м жилья до 2033 года
2. Улучшение жилищных условий не менее 0,025 тыс. семей ежегодно к 2033 году

Перечень подпрограмм Цели подпрограмм

1. Подпрограмма I «Создание условий для 
жилищного строительства»

1. С оздание условий для развития жилищного строительства, обеспечение прав пострадавших 
граждан-соинвесторов, создание системы недопущения возникновения проблемных объектов 
в сфере жилищного строительства, обеспечение комплексной инфраструктурой земельных 
участков для предоставления отдельным категориям граждан

2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем 
молодых семей»

2. Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства

3. Подпрограмма III «Обеспечение жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-

3. Оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей



сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

——----- ——----------------—-----------

4. Подпрограмма IV «Социальная ипотека» 4. Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан в решении 
жилищного вопроса на условиях льготного ипотечного кредитования

5. Подпрограмма VI «Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан за счет 
средств федерального бюджета»

5. Оказание государственной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных 
категорий граждан за счет федерального бюджета

6. Подпрограмма VII «Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий 
многодетных семей»

6. Оказание государственной поддержки семьям, имеющим семь и более детей, и семьям, в 
которых одновременно родились не менее трех детей в улучшении жилищных условий путем 
предоставления им жилищных субсидий на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома

7. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая 
подпрограмма

7. Создание условий для реализации полномочий органов государственной власти Московской 
области и государственных органов Московской области

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в 
том числе по 
годам:

Расходы (тыс. рублей)

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 
год

2030 год 2031 год 2032 год 2033 год

Средства 
бюджета 
Московской 
области

104 876,38 22 528,00 28 484,00 8 348,10 13 438,18 16 217,50 15 860,60 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

16 007,43 5 056,60 1 345,90 1 968,90 1 838,93 3 075,40 2 721,70 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета

69 367,47 13 232,30 6 605,00 8 348,10 9 103,97 16 217,50 15 860,60 0 0 0 0 0



Талдомского 
городского 
округа

Внебюджетные 
источники

145 683,44 13 686,15 3 616,16 34 663.46 41 021,09 26 348,29 26 348,29 0 0 0 0 0

Всего по годам 335 934,72 54 503,05 40 051,06 53 328,56 65 402,17 61 858,69 60 791,19



Приложение № 2 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

от £ у QL ».

"Приложение № 2 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

от 27.12.2022г. №2106

Целевые показатели 
муниципальной программы Московской области «Жилище» на 2023 - 2033 год

№ п/п Наименование 
целевых показателей

Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение 

*
Планируемое значение по годам реализации программы Номер подпрограммы, 

мероприятий, 
оказывающих влияние 

на достижение 
показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 
год

2029 
год

2030
год

2031 
год

2032 
год

2033 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Создание условий для ввода млн. кв. м жилья до 2031 года

1. Объем жилищного 
строительства

Указ ПРФ от 
28.11.2024М 1014 
«Об оценке 
эффективности 
деятельности 
высших 
должностных лиц 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
деятельности 
исполнительных 
органов субъектов 
Российской 
Федерации»

Миллион 
квадратных 
метров

0,041 0,042 0.043 0,044 0,045 0 0 0 0 0 0 E0I.01 
1.01.02 
1.01.03 
1.01.04 
1.03.03 
1.04.02 
1.04.03

2. Улучшение жилищных условий тыс. семей ежегодно к 2030 году



2 Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

Указ ПРФ от 
28.11.2024 № 1014 
«Об оценке 
эффективности 
деятельности 
высших 
должностных лиц 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
деятельности 
исполнительных 
органов субъектов 
Российской 
Федерации»

Тысяча семей 0,005 0,005 0,005 0.006 0,008 0,008 0 0 0 0 0 2.01.01
3.01.01
4.01.01
6.01.01
6.02.01
6.02.02
7.01 01

3. Молодые семьи, получившие свидетельство о праве на получение социальной выплаты к 2033 году 

о ------ --- -- - ГТ ~------------------------- -1----- -—------ --------------------- —_ ___ ____  _киличссгви молодых 
семей, получивших 
свидетельство о 
праве на получение 
социальной выплаты

муниципальный семей 12 5 6 6 8 8 0 0 0 0 0
2.01.01.

4. Свидетельства о праве на получение жилищной субсидии многодетным семьям штук к 2033 году

ч. количество 
свидетельств о праве 
на получение 
жилищной субсидии 
на приобретение 
жилого помещения 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома, 
выданных 
многодетным семьям

Муниципальный штук 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7.01.01.



5. Оказание государственной поддержки в решении жилищнои проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, осгавшихся без попечения родителей к 2033 году ~

5 2

сирот и детей, 
оставшиеся без
попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
лиц, которые 
относились к 
категории детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, и 
достигли возраста 23 
лет, обеспеченных 
жилыми
помещениями

муниципальный человек 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3.01.01.

сирот и детей, 
оставшихся без
попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей в возрасте 
от 18 до 22 лет 
включительно, 
реализовавших 
жилищный 
сертификат и 
единовременную 
социальную выплату

Муниципальный человек 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.01.02.



Приложение № 3 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
Московской области

от Z7 О/№ w

"Приложение № 3 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

от 27.12.2022г. №2106

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей»

№ п/п Мероприятие 
подпрограммы

Сроки 
исполне­

ния 
меропри­

ятия

Источники 
финансирования

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17
1 Основное 

мероприятие 01. 
Оказание 
государственной 
поддержки 
молодым семьям 
в виде 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства

2023-
2033

Итого: 301 100,72 45 067,05 17 647,06 53 328,56 62 408,17 61 858,69 60 791,19 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского 

округа 
Московской 

областиСредства 
бюджета 
Московской 
области

70 158,38 13 092,00 6 196,00 8 348,10 10 444,18 16 217,50 15 860,60

Средства 
федерального 
бюджета

16 007,43 5 056,60 1 345,90 1 968,90 1 838,93 3 075,40 2 721,70

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

69 251,47 13 232,30 6 489,00 8 348,10 9 103,97 16217,50 15 860,60

Внебюджетные 
источники

145 683,44 13 686,15 3616,16 34 663,46 41 021,09 26 348,29 26 348,29



1 1 Мероприятие 
01.01. Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
жильем молодых 
семей

2023-
2033

Итого: 301 100,72 45 067.05 17 647,06 53 328,56 62 408,17 61 858.69 60 791.19
—

Средства 
бюджета 
Московской 
области

70 158,38 13 092,00 6 196,00 8 348.10 10 444,18 16 217.50 15 860,60

0- рсДо 1 ва 
федерального 
бюджета

16 007,43 5 056,60 1 345,90 1 968,90 1 838,93 3 075,40 2 721.70

Средиi ва 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

69 251,47 13 232,30 6 489.00 8 348.10 9 103.97 16 217,50 15 860,60

Внебюджешые 
источники

145 683,44 13 686,15 3 616,16 34 663,46 41 021,09 26 348,29 26 348,29

Количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на 
получение 
социальной 
выплаты, семьи

Всего 2023 2024 2025
Итого 
2026

В том числе по кварталам:

2027 2028 2029 2030 2031 2032 20331 
квартал

1 
полугод 

ие

9 
месяцев

12 
месяцев

12 5 6 6 6 0 0 0 8 8

подпрограмме 2 2033
Итого: 301 100,72 45 067,05 17 647,06 53 328,56 62 408,17 61 858,69 60 791,19
Среды ва 
бюджета 
Московской 
области

70 158,38 13 092,00 6 196,00 8 348,10 10 444,18 16 217,50 15 860,60

Средства 
федерального 
бюджета

16 007,43 5 056,60 1 345,90 1 968.90 1 838,93 3 075,40 2 721,70

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

69 251,47 13 232,30 6 489,00 8 348,10 9 103,97 16217,50 15 860,60

Внебюджетные 
источники

145 683,44 13 686,15 3 616,16 34 663.46 41 021,09 26 348.29 26 348,29


